PRÆPARATA. *Aqua stillatitia, Radix condita,*
ad quid?

SISER. SISARUM Off. Sium VAN ROY.
Clasf. Natur. Umbellif. Germ. Zucker-Rüblein.
Gallis Chervi. Anglis Skirrets. Italis Sisaro.

SII foliis pinnatis, floralibus ternatis; radices, ex-
guae, longae, napiformes, TIBERIO multum adama-
tæ, mensis adhuc hodie plurimis in locis magis, quam
quidem officinis, celebrantur; assumuntur coctæ, in
pultem redactæ, assatæ, etiam in acetariis conditæ. Sac-
charum inde tentatum MARGGRAFIO Acad. de Berlin.

USUS MEDICUS vix multus, aperiens, vul-
nerarius tamen.

TRAGOPOGON Off. Botan. Classis Naturalis
Compositar. Semifolculos. Germ. Braunbocks-
bart. Salsifis. Gallis Serfisi. Anglis Goats-Beard.

TRAGOPOGON foliis integris, strictis, calyci-
bus florem superantibus. Scorzonerae toto habitu si-
Crantz. M. M. T. I. C milis

milis radix, in usum alimentarem, & medicum, eodem modo ut illa adhiberi potest, & adhibetur.

USUS MEDICUS idem.

His jam etiam radices bulbosæ addi possent, ut porrum, cepa, allium, tubera &c. Sed, & hæc in alia capita digesta sunt. Dici tamen adhuc de cicutaria debet.

CICUTARIA PANNONICA. CLUS.
CHÆROPHYLLUM Botan. Classis Natur. Umbellif. Viennensibus Peperlein.

CHÆROPHYLLUM caule lœvi, geniculis tumidis, radice turbinata, carnosa: jam olim industrios CLUSTIUS in hortis, & herbidis Viennensis agri locis prodire, & novo vere succulentas radices cum novellis foliis in foro venales reperiri, coqui etiam cum oleo, aceto & sale, tum prius mensis inferri, prodidit; quam vero salubri cibo! ipse se nefare fatetur. Quin frequentem eius usum non sine noxa esse, & capitibus gravedinem, doloremque sibi attulisse affirmat; suspicere radices, hodie, tempore quadragesimæ cum oleo coctæ adduntur iusculis; coctæ vel crudæ acetariis.

USUŚ MEDICUS, quantum scio nullus, ni quod etiam certus neverim, hoc anno 1763. plurimam plantæ tenerioris vim officinis nonnullis divenditam, in extractum coactam fuisse, & pro Cicutæ extracto tam exteris quam nostratis dispensatam. An jam mirabile dissimilatio adeo de extracti Cicutæ effectibus observationes esse? quod si etiam verum sit ex pura hac planta extracta confecta non esse alias murinum fætorem non adeo habitura, inconcussum semper est, adulteratum illud Cicutæ fuisse, nec eam, quam adhibere intentio fuerat, medicinam morbo applicatam fuisse, sicutque saepe medicamenti alicuius laudes Pharmacopæorum ignorantia fugillari.

FRUCTUS.

FRUCTUS.

AMYGDALÆ *Off. Botanic.* *Classis Natur. Caeliciflorarum Germ.* Mandeln. *Gallis Amandes.* *Anglis Almond.* *Italis Mandole.*

AMYGDALUS *foliis serratis, infimis glandulosis;* suas officinis divitias largitur. *Duplex amygdalus;* dulcis, & amara, iam **DIOSCORIDI** nota fuit, dulcem enim esui, amaram medicinæ magis aptam esse monuit, ut etiam hodie ex dulcibus non solum pulticulae, placentæ, panes, quos marcios vel marcipanes vocant, conficiantur, sed etiam ad temperandam aliarum rerum acrimoniam, infinita in mensis varietate intermiscentur, saccharo incrustentur. Plurimum alimenti habent. Id quod in amaris amaruin, alembicum transcedit volatile, homini innocuum, gallinis, & omnibus fere avibus noxiun, vulpibus etiam venenum esse **DIOSCORIDES** reliquit. Oleum ex amaris pressum non amaruin, sed dulce est. Dulcium oleum pressum longe citius aliis oleis pressis rancefit. Ranciduum venenum est. Furfures ad detergendas manus commode adhibentur.

USUS MEDICUS in scopum nutrientem obtundentem acrimoniam, relaxantem. Emulso ex amygdalis dulcibus recentibus, decorticatis, varia spissitudine, ab unc. semis ad unc. unam præscriptis, facta laudatur, acuitur aliquot amygdalis amaris ob saporis gratiam. Oleum recenter pressum, inodorum, & insipidum fere, emollientissimum est, & in illis morbis, ubi acrimonia humorum demulcenda est, crispatæ, & induratae partes solidæ relaxandæ, acrimonia obtundenda, ut urinæ ar-

C 2

dore,

dore, ejus suppressione, dolore nephritico, colico, suppressa puerperis alvo, pectoris asperitatibus, per se, vel aliis junctum, varia in variis casibus dosi, ab une. I. II. ab lib. semis lib. I. feliciter exhibetur, per os potum, per anum injectum; puerperis per se ad unc. I. saepius datur, vel etiam jusculis calidis commiseetur; clysmate etiam injicitur.

ARMENIACA MALA Off. Botanic. PRUNUS. Classis Natur. Calyciflorarum. Germ. Apricosen. Gallis Abricots. Anglis Apricocks.

PRUNUS floribus sessilibus, foliis subcordatis. Fructus fere globosus, etiam sulcatus, intus forisque aureus, carnem magis farinosam, minus succulentam persicis, officulum compressum, lave, nucleus non injundum subainarum habet. Crudus, coctus, estur fructus, etiam conditus, exsiccatus.

USUS MEDICUS vix multus; est tamen analiecticus.

VELLANÆ NUCES. Botanic. CORYLÆ. Classis Natur. Incompletar: Germ. Haselnus. Gallis Noifette. Anglis Haselnut. Italis Nucelle.

CORYLÆ stipulis ovatis, obtusis; in usum alimentarem magis, in medicum minus impenduntur, minus oleofæ, magis compactæ, duræ sunt.

USUS MEDICUS nullus.

AURANTIA MALA Offic. CITRUS Botanic. Classis Natur. Calyciflorarum. Germ. Pomeranzen. Gallis Orange. Anglis Oranges.

CITRUS petiolis alatis. In octona loculamenta divisibilis fructus globosus duplex est. Dulcis corticem carno-

carnosum, unam, duas lineas crassum, coloris extus crocei aurei, intus albidi, cum medulla subflava dulci vinosa habet. Amarus subtrifoli colore flavet, glandulosus magis, odoratior medulla acriori. Prior nostris usibus acetariis, medicis posterior potissimum dicatur, licet promiscue uterque usurpetur.

Ex Citro aurantio in officinis varia habentur; uno. Flores admodum odorati. 2do *Folia* aromatica amara etiam oleo grida nuper nostris officinis inducta. 3to *Cortices* oleo plurimo effentiali facti. 4to *Caro* succo solvente detergente plena.

USUS MEDICUS hujus pomi in plurima utilis; corticis merito seu siccata, seu conditi, in aliam cardiacorum classem relata vis, stimulans, incidens, stomachica, & carminativa in causa frigida. Siccatus in pulvere sumi potest *cortex*. a scrup. semis, uno, ad drach. semis; conditus per taleolas, vel electuarii forma ad unc. unam non limitanda dosi, in morbis ventriculi a laxitate, muco, flatibus; recens cum faccharo contundi, & sic in electuario sumi, aut superfuso spir. vini forma infusi spirituosi, in easdem indicaciones dari potest.

Caro aurantiorum dulcium comeditur sola, vel faccharo condita, grato aestivis caloribus refrigerio. *Succus* solvens hypochondriacis, & febrentibus utilis, his non praescripta dosi, datur illis in sero lactis, decocto hordei ad unc. II. IV. Acidorum succus ad unc. I. II. III. expressus aquae lib. I. immixtus, faccharo temperatus, potum dat gratissimum ad situm extinguendam, sanguinis aestum temperandum, maxime in biliosis, & febre putrida laborantibus; hinc etiam ablato

cortice ptif. nis secta incoquuntur poma aurantia. Est præterea in scorbuto putrido multis probata, nec integrata medicina. Adhæc pulvis foliorum aurantiorum drachmæ semis bis de die dosi nuper in convulsionibus, epilepsia tentatus a Cl. STOERCK non spernendos in multis effectus edidit, etiam *Illustr. L. E. van SWIETEN* confirmavit.

PRÆPARATA etiam varia sunt. *Flores conditi* ad tertiam cardiacorum classem vere spectant, ut etiam quæ ex his destillatur *Aqua Naphæ* officinis dicta. De corticibus jam dictum est. Est *oleum expressum*, & *destillatum*, prius posteriori gratius, valentius; utrumque ad gutt. II. III. V. elæosacchari forma exhibetur: est medicamentum stimulantissimum. Cæterum, & fricando faccharum ad cortices recentes aurantiorum, elæosaccharum egregiæ virtutis, in iisdem casibus utile conficitur. *Syrupus* corticum aurantiorum laudandus. *Effentia* proficia ad gutt. XX. XXX. sola vel aliis juncta. Notari meretur, effentiam aurantiorum ex vini spiritu, summo sub frigore efficaciorem, quam alio tempore, obtineri, de BERGEN Nov. Att. Acad. N. C. Vol. I.